

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พรีเมียร์ แทงค์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวม ฐานะการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือน และ หกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมธุรกิจ

กรมธุรกิจพลังงานรายงานภาพรวมการใช้เชื้อเพลิงในช่วง 5 เดือนแรกของปี พบว่า กลุ่มเบนซิน มีการใช้เฉลี่ย 31.85 ล้านลิตร/วัน เพิ่มขึ้น 0.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเริ่มมีสัญญาณสะท้อนถึงแนวโน้มการชะลอตัว ขณะเดียวกัน การใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว ณ สถานีบริการ มีการใช้เฉลี่ยอยู่ที่ 68.22 ล้านลิตร/วัน ลดลง 1.5% สอดคล้องกับการหดตัวของดัชนีการขนส่งสินค้า สะท้อนถึงความเปลี่ยนแปลงในกิจกรรมด้านโลจิสติกส์และสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน

ในไตรมาสที่ 2 บริษัทฯ ยังคงเผชิญกับความท้าทายจากความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจ โดยมีปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อ การดำเนินงาน ได้แก่ การขยายตัวอย่างต่อเนื่องของรถยนต์ไฟฟ้าประเภท BEV, HEV และ PHEV ซึ่งมีสัดส่วนสูงถึง 6.3% ของจำนวนรถยนต์นั่งส่วนบุคคลทั้งหมด และการเพิ่มขึ้นของการใช้งานระบบขนส่งมวลชน โดยเฉพาะในพื้นที่เขตเมือง

นอกจากนี้ ปัจจัยด้านภูมิรัฐศาสตร์และเศรษฐกิจโลกยังคงเป็นแรงกดดันต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย โดยส่งผลกระทบโดยตรงต่อภาคขนส่งและกลุ่มอุตสาหกรรมบางประเภทที่มีแนวโน้มชะลอตัว อีกทั้ง การเปิดให้บริการคลังน้ำมันแห่งใหม่ในพื้นที่ใกล้เคียงกับพื้นที่ดำเนินงานของคลังขนถ่าย และการสิ้นสุดสัญญาการดำเนินงานที่คลังน้ำมันศรีสะเกษ ส่งผลให้ปริมาณการจ่ายน้ำมันของบริษัทฯ ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ และส่งผลกระทบต่อรายได้หลักของบริษัทฯ

เพื่อรับมือกับความเปลี่ยนแปลงดังกล่าว บริษัทฯ ได้ปรับโครงสร้างรายได้โดยเพิ่มสัดส่วนรายได้จากค่าบริการคงที่ (fixed income) มากขึ้น พร้อมทั้งพัฒนาธุรกิจใหม่ในด้านสาธารณูปโภค ผ่านการลงทุนในบริษัทย่อย เพื่อพัฒนาระบบประปาชุมชนด้วยเทคโนโลยีกรองน้ำที่ทันสมัย ซึ่งสามารถกำจัดเชื้อโรคและสิ่งปนเปื้อนโดยไม่ใช้สารเคมี ถือเป็นอีกหนึ่งความพยายามของบริษัทฯ ในการสร้างผลตอบแทนอย่างยั่งยืน พร้อมทั้งยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่ห่างไกล โดยคาดว่าเครื่องต้นแบบจะแล้วเสร็จและพร้อมจำหน่ายหรือให้เช่าในไตรมาส 4 ปี 2568

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ดำเนินมาตรการลดค่าใช้จ่ายและควบคุมต้นทุนอย่างเข้มงวด เพื่อให้สอดคล้องกับแผนการดำเนินงาน พร้อมทั้งบริหารจัดการสภาพคล่องด้วยการนำเงินสดส่วนหนึ่งไปฝากประจำระยะสั้นกับธนาคารพาณิชย์ เพื่อเพิ่มผลตอบแทนและลดความเสี่ยงจากการลงทุนในสินทรัพย์ที่มีความผันผวน

ด้วยความมุ่งมั่นในการปรับตัวและพัฒนาอย่างต่อเนื่อง บริษัทฯ ยังคงเดินหน้าสร้างโอกาสใหม่ ๆ เพื่อเสริมสร้างความมั่นคง และความยั่งยืนของรายได้ในระยะยาว

ผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนรวม	Q2/68	Q2/67	เปลี่ยนแปลง		1H/68	1H/67	เปลี่ยนแปลง	
			ลบ.	% QoQ			ลบ.	% YoY
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	18.86	40.96	(22.10)	(53.95%)	44.46	80.27	(35.82)	(44.62%)
ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ	8.92	14.26	(5.34)	(37.47%)	22.46	28.25	(5.80)	(20.52%)
กำไรขั้นต้น	9.94	26.70	(16.75)	(62.76%)	22.00	52.02	(30.02)	(57.71%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13.37	8.72	4.65	53.41%	20.99	18.30	2.69	14.68%
รายได้ทางการเงิน	1.99	2.01	(0.02)	(0.88%)	4.05	4.04	0.01	0.37%
กำไรสุทธิ	(0.83)	16.17	(17.00)	(105.16%)	4.58	30.54	(25.96)	(85.01%)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท:หุ้น)	(0.00)	0.04			0.01	0.07		

คำอธิบายผลการดำเนินงาน

รายได้

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2568 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมอยู่ที่ 44.46 ล้านบาท ปรับลดลง 35.82 ล้านบาท หรือคิดเป็น 44.62% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากปัจจัยที่สำคัญ ดังนี้

1. การลดลงของปริมาณการจ่ายน้ำมัน ซึ่งเป็นผลจากสถานะเศรษฐกิจที่ยังคงมีความไม่แน่นอน ประกอบกับการปรับเปลี่ยนโครงสร้างการเรียกเก็บค่าบริการเมื่อเดือนตุลาคม 2567 จากเดิมที่คำนวณตามปริมาณการใช้งานจริง เป็นการเรียกเก็บค่าบริการขั้นต่ำรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญา และเรียกเก็บเพิ่มเติมสำหรับปริมาณที่ใช้งานเกินจากขั้นต่ำดังกล่าว การปรับโครงสร้างนี้ส่งผลให้ราคาค่าบริการเฉลี่ยต่อหน่วยลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ บริษัทฯ มีเป้าหมายในการปรับโครงสร้างดังกล่าวเพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันกับคลังน้ำมันแห่งใหม่ที่เปิดดำเนินการในพื้นที่ใกล้เคียง และเพื่อรักษาเสถียรภาพด้านรายได้ โดยลดความผันผวนที่อาจเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของปริมาณการใช้งาน
2. การหยุดดำเนินงานชั่วคราวของคลังศรีสะเกษ สืบเนื่องจากการสิ้นสุดของสัญญาให้บริการเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2568 ซึ่งส่งผลให้รายได้จากคลังดังกล่าวลดลงในช่วงไตรมาสที่ 2 โดยปัจจุบันบริษัทฯ อยู่ระหว่างการสรรหาผู้เช่ารายใหม่ เพื่อเพิ่มมูลค่าและผลตอบแทนจากการใช้ประโยชน์พื้นที่คลังในช่วงครึ่งปีหลัง

แม้ว่ารายได้จะปรับลดลงในระยะสั้นจากการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้าง บริษัทฯ ยังคงติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด พร้อมดำเนินมาตรการบริหารจัดการเชิงรุก เพื่อรักษาเสถียรภาพด้านรายได้ และเตรียมความพร้อมสำหรับการฟื้นตัวอย่างมั่นคงและยั่งยืนในช่วงครึ่งหลังของปี

ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2568 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ 22.46 ล้านบาท ลดลง 5.80 ล้านบาท หรือคิดเป็น 20.52% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยปัจจัยหลักที่ส่งผลกระทบต่อการลดลงดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผันแปรลดลง 1.32 ล้านบาท ตามปริมาณการจ่ายน้ำมันที่ปรับตัวลดลง
2. ค่าเสื่อมราคาลดลง 0.37 ล้านบาท จากการครบอายุการใช้งานของเครื่องตกแต่งสำนักงานและอุปกรณ์คลังน้ำมันบางรายการ
3. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานปรับตัวลดลงจากการดำเนินมาตรการปรับโครงสร้างองค์กรภายหลังสิ้นสุดสัญญาการดำเนินงานคลังน้ำมันจังหวัดศรีสะเกษ ซึ่งอยู่ระหว่างการหยุดดำเนินการชั่วคราว เพื่อเพิ่มความคล่องตัวในการบริหารจัดการและให้สอดคล้องกับสถานะทางธุรกิจในปัจจุบัน บริษัทฯ จึงดำเนินการปรับลดจำนวนบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับคลังดังกล่าว พร้อมทั้งปรับเปลี่ยนการจัดประเภททางบัญชี โดยโอนค่าใช้จ่ายคงที่ของคลังฯ เช่น ค่าเสื่อมราคา และค่าไฟฟ้า เป็นต้น จาก “ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ” ไปเป็น “ค่าใช้จ่ายในการบริหาร” อันเป็นผลให้ต้นทุนด้านบริการลดลงอย่างมีนัยสำคัญจำนวน 4.11 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2568 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 20.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.69 ล้านบาท หรือคิดเป็น 14.68% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยปัจจัยหลักที่ส่งผลกระทบต่อการเพิ่มขึ้นดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 2.27 ล้านบาท เนื่องจากการปรับโครงสร้างองค์กรภายหลังสิ้นสุดสัญญาดำเนินงานคลังน้ำมันจังหวัดศรีสะเกษ บริษัทฯ ได้ดำเนินการลดจำนวนพนักงานพร้อมจ่ายค่าชดเชยตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของมาตรการเพิ่มความคล่องตัวในการดำเนินงาน และรองรับการเปลี่ยนแปลงทางธุรกิจ
2. การเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทบัญชีจำนวน 2.44 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายคงที่ของคลังน้ำมันศรีสะเกษที่หยุดดำเนินการชั่วคราว อาทิ ค่าเสื่อมราคา และค่าไฟฟ้า เป็นต้น ได้ถูกปรับโอนจาก “ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ” ไปเป็น “ค่าใช้จ่ายในการบริหาร” เพื่อให้สอดคล้องกับลักษณะกิจกรรมและรายได้ที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน
3. ค่าใช้จ่ายลดลงจากการไม่มีผลขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สินจำนวน 1.33 ล้านบาท ซึ่งเคยเกิดขึ้นในช่วงเดียวกันของปีก่อน รวมทั้งบริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับปรุงประสิทธิภาพในการบริหารจัดการและควบคุมค่าใช้จ่ายสำนักงาน ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายลดลงเพิ่มเติมอีกจำนวน 0.55 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2568 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 4.58 ล้านบาท ลดลง 25.96 ล้านบาท หรือ 85.01% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี การลดลงดังกล่าวเป็นผลสืบเนื่องจากรายได้รวมที่ปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ โดยเฉพาะจากปริมาณการจ่ายที่ลดลง และการหยุดดำเนินงานชั่วคราวของคลังศรีสะเกษ ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้หลักของบริษัทฯ แม้ว่าบริษัทฯ จะสามารถลดต้นทุนจากการให้เช่าและบริการได้บางส่วน แต่ไม่เพียงพอต่อการชดเชยรายได้ที่หายไป ประกอบกับเงินชดเชยกฎหมายแรงงานที่เกิดจากการปรับโครงสร้างองค์กรให้สอดคล้องกับสภาพธุรกิจปัจจุบัน ทำให้ผลกำไรสุทธิในช่วงเวลาดังกล่าวปรับตัวลดลงอย่างชัดเจน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงดำเนินการติดตามสถานการณ์และปรับกลยุทธ์เชิงรุก เพื่อฟื้นฟูผลประกอบการและสร้างความยั่งยืนในระยะยาว

ฐานะการเงิน

(หน่วย:ล้านบาท)	30 มิ.ย. 68	%	31 ธ.ค. 67	%	เปลี่ยนแปลง	
					ลบ.	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน	401.78	44.56%	413.57	44.92%	(11.78)	(2.85%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	499.98	55.44%	507.13	55.08%	(7.15)	(1.41%)
รวมสินทรัพย์	901.77	100.00%	920.70	100.00%	(18.93)	(2.06%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน	4.16	0.46%	8.68	0.94%	(4.52)	(52.06%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	9.56	1.06%	9.29	1.01%	0.28	2.97%
รวมหนี้สิน	13.72	1.52%	17.97	1.95%	(4.24)	(23.61%)
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ	205.00	22.73%	205.00	22.27%	0.00	0.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	313.36	34.75%	313.36	34.03%	0.00	0.00%
กำไรสะสม	367.72	40.78%	382.38	41.53%	(14.67)	(3.84%)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.97	0.22%	1.99	0.22%	(0.02)	(1.15%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	888.04	98.48%	902.73	98.05%	(14.69)	(1.63%)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	901.77	100.00%	920.70	100.00%	(18.93)	(2.06%)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 901.77 ล้านบาท ลดลง 18.93 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.06% เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จากสาเหตุหลักดังนี้

1. สินทรัพย์ทางการเงินอื่น (เงินฝากที่มีอายุเกิน 3 เดือน) เพิ่มขึ้น 97.23 ล้านบาท ขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 103.27 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและเงินฝากธนาคารของบริษัทฯ ลดลงสุทธิ 6.04 ล้านบาท โดยกิจกรรมหลักที่ส่งผลกระทบต่อลดลงของเงินสด คือ การจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 5.81 ล้านบาท อันเป็นผลจากการปรับลดลงของรายได้

3. อาคารและอุปกรณ์ลดสุทธิ 8.00 ล้านบาท โดยมีการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างจำนวน 2.39 ล้านบาท จากการพัฒนาเครื่องต้นแบบระบบผลิตน้ำประปาอัตโนมัติ และการเพิ่มขึ้นของคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์คลังน้ำมันจำนวน 0.19 ล้านบาท และการลดลงจากค่าเสื่อมราคาที่ตั้งจำหน่ายในงวด 6 เดือน 10.58 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2568 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 13.72 ล้านบาท ลดลง 4.24 ล้านบาท หรือคิดเป็น 23.61% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 โดยมีสาเหตุหลักจากการชำระหนี้แก่เจ้าหนี้การค้า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และการชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2567

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 30 มิถุนายน 2568 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น 888.04 ล้านบาท ลดลง 14.69 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.63% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 โดยมีสาเหตุหลักจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 19.27 ล้านบาท และกำไรสุทธิครึ่งปีแรกของปี 2568 จำนวน 4.58 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

===พัทธยา ใจวัสกุล===

(นางสาวพัทธยา ใจวัสกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่สายบัญชีและการเงิน